
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 
 
 

 
 
 

 
COMUNE DI CERVENO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 
 

 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
“Civiltà delle Pietre” 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 21/08/2024 

 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO - 
ECONOMICA DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ACCESSIBILITA’ ED ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE PRESSO IL CIMITERO COMUNALE - ANNO 2024 
(Intervento finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU).(Codice CUP: 
I17B22000550006). 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di agosto alle ore otto e minuti zero in 
seguito a convocazione disposta dal Presidente, presso la SALA DELLA GIUNTA DEL COMUNE DI 
CERVENO, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MONDONI LUIGI SIMONE - Sindaco  Sì 

2. SCALVINONI FABIO - Vice Sindaco  Sì 

3. LAINI ELENA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario comunale, DOTT.SSA SILVIA LUISA BALLARINI, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Si dà atto che la Giunta comunale si riunisce in videoconferenza, ai sensi dell’art. 2 dell’Appendice 
del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale - Disciplina delle sedute in 
videoconferenza e della registrazione delle riunioni - Approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 14 del 21/04/2021. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 12/03/2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 12/03/2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
CONSIDERATO che: 
- con Decreto in data 14/01/2020 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali - Direzione Centrale della Finanza Locale, ai sensi di quanto previsto all’art. 1 – commi 29 
- 37 della Legge n. 160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio 2020), veniva stabilita l’assegnazione, per il 
periodo 2020 – 2024, al Comune di Cerveno (comune con popolazione inferiore a 5.000 abitanti) di 
un contributo economico pari ad €. 50.000,00 finalizzato alla realizzazione di interventi in materia di 
efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile e che i suddetti fondi sono 
successivamente confluiti nel PNRR nella Misura M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica – 
Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica 
dei Comuni; 
- l’Amministrazione Comunale, è intenzionata ad effettuare i lavori per la realizzazione di interventi 
di Manutenzione straordinaria per accessibilità ed abbattimento barriere architettoniche presso il 
cimitero comunale; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 20 in data 07/05/2024 con la quale 
è stato affidato l’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnico - 
economica, del progetto  esecutivo, della direzione lavori, misure e contabilità e redazione c.r.e., 
comprese tutte le prestazioni professionali accessorie, dei lavori per la realizzazione di interventi di 
Manutenzione straordinaria per accessibilità ed abbattimento barriere architettoniche presso il 
cimitero comunale, all’Arch. Fonatti Federica con studio tecnico a Edolo (BS) in Via A. Gelpi n. 40; 
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnico - economica dei lavori per la realizzazione di interventi di 
Manutenzione straordinaria per accessibilità ed abbattimento barriere architettoniche presso il 
cimitero comunale, predisposto dall’Arch. Fonatti Federica e depositato presso questo Comune in 
data 19/08/2024 – Prot. n. 0002690; 
 
RITENUTO il progetto di fattibilità tecnico - economica predisposto, che valuta la spesa per la 
realizzazione dell’intervento in oggetto in complessivi €. 50.000,00 di cui €. 42.150,00 a base d’asta 
(comprensivi di €. 500,00 per oneri inerenti l’attuazione dei piani di sicurezza) ed €. 7.850,00 per 
somme a disposizione della Stazione appaltante, meritevole di approvazione; 
 
RITENUTO pertanto necessario approvare il progetto di fattibilità tecnico - economica sopra citato; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., per quanto ancora vigente; 
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. per la parte ancora vigente; 
- il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023;  
 
ACQUISITO il parere, in ordine alla regolarità tecnica, da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell’art. 49.1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico - economica dei lavori per la realizzazione di 
interventi di Manutenzione straordinaria per accessibilità ed abbattimento barriere 
architettoniche presso il cimitero comunale, predisposto dall’Arch. Fonatti Federica all’uopo 
incaricata e depositato presso questo Comune in data 19/08/2024 – Prot. n. 0002690, per un 
importo complessivo di €. 50.000,00 di cui €. 42.150,00 a base d’asta (comprensivi di €. 500,00 
per oneri inerenti l’attuazione dei piani di sicurezza) ed €. 7.850,00 per somme a disposizione 
della Stazione appaltante, composto dai seguenti elaborati tecnici: 
 Tav. 01: Documentazione fotografica; 
 Tav. 02: Inquadramento territoriale (estratti cartografici); 
 Tav. 03: Planimetria – Pianta stato di fatto rilevato; 
 Tav. 04: Planimetria – Pianta stato di progetto; 
 Tav. 05: Relazione tecnica illustrativa; 
 Tav. 06: Calcolo sommario dell’opera; 
 Tav. 07: Quadro economico di spesa; 
 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato, anche se non 
materialmente allegati, bensì depositati agli atti dell’Ente; 

 
2) DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Progetto – R.U.P. per l’intervento in oggetto il Sig. 

Luigi Simone Mondoni; 
 
3) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo on-line per 15 giorni consecutivi, nonché 

alla relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 
 
4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa unanime, separata e 

favorevole votazione palese, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
5) DI COMUNICARE la presente deliberazione al Signor Capigruppo consiliare, ai sensi dell'art. 125 

del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
 

Il Sindaco 
MONDONI LUIGI SIMONE 

 

Il Segretario  
DOTT.SA BALLARINI SILVIA LUISA 

 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
 Il Segretario ComunaleDOTT.SA BALLARINI 

SILVIA LUISA 
 
 


